ПРОЕКТ

СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

___ августа 2023 г.                            с.Дивное                                             № ____

Об особенностях командирования лиц, замещающих муниципальные
должности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
и работающих на постоянной основе, лиц, замещающих должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,
работников, не замещающих должности муниципальной службы и
исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности
органов местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края, на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17

октября 2022 г. № 752 «Об особенностях командирования отдельных

категорий лиц на территории Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,

руководствуясь пунктом 3  постановления Губернатора Ставропольского

края от 01 ноября 2022 г. № 459 «Об особенностях командирования лиц,

замещающих государственные должности Ставропольского края,

государственных гражданских служащих Ставропольского края, работников

органов государственной власти Ставропольского края, государственных

органов Ставропольского края, замещающих должности, не являющиеся

должностями государственной гражданской службы Ставропольского края,

на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области» Совет

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого

созыва

РЕШИЛ:

 1. Отменить решение Совета Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края от 24 ноября 2022 г. № 311 «Об особенностях

командирования лиц, замещающих муниципальные должности и

работающих на постоянной основе, лиц, замещающих должности

муниципальной службы, лиц, не замещающих должности муниципальной

службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению

деятельности в органах местного самоуправления Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края, на территории Донецкой

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441588&date=18.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=204492&dst=100009&field=134&date=18.08.2023

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области».

2. Установить, что:

2.1. Денежное вознаграждение лицам, замещающим муниципальные

должности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

и работающим на постоянной основе, лицам, замещающим должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,

среднемесячный заработок работникам, не замещающим должности

муниципальной службы и исполняющим обязанности по техническому

обеспечению деятельности органов местного самоуправления

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в период

их нахождения в служебных командировках на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области (далее - служебные командировки)

выплачивается в двойном размере.

2.2. Дополнительные расходы лиц, указанных в подпункте 2.1

настоящего решения, связанные с проживанием вне постоянного места

жительства (суточные), возмещаются им в размере 8480 рублей за каждый

день нахождения в служебной командировке.

3. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализацией

настоящего решения, осуществляется за счет средств, предусмотренных

бюджетом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

на содержание соответствующего органа местного самоуправления.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете

«Вестник Апанасенковского района»  и распространяется на правоотношения

с 30 сентября 2022 года.

Председатель Совета
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  В.В.Русановский

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов

Проект решения вносит:

Председатель Совета

Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края                                              В.В.Русановский

Проект решения согласован:

Председатель постоянной комиссии

по бюджету, экономической политике,

налогам, собственности и инвестициям Совета

Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края                                                      Е.С.Виноградняя

Управляющий делами

аппарата Совета Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края                                                           Л.В.Емельяненко

Главный специалист-юрисконсульт

аппарата Совета Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                     Н.А.Рогова

Проект решения подготовил:

Член постоянной комиссии

по бюджету, экономической политике,

налогам, собственности и инвестициям Совета

Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края                                                      С.А.Шиянов

Адрес рассылки
решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского
края «Об особенностях командирования лиц, замещающих муниципальные
должности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
и работающих на постоянной основе, лиц, замещающих должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,
работников, не замещающих должности муниципальной службы и
исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности
органов местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края, на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области»

1. Совет Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского

края.

2. Администрация Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

Председатель постоянной комиссии

по бюджету, экономической политике,

налогам, собственности и инвестициям Совета

Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края                                                      Е.С.Виноградняя

Пояснительная записка

к решению Совета Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края «Об особенностях командирования лиц, замещающих
муниципальные должности Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края и работающих на постоянной основе, лиц,
замещающих должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского
края, работников, не замещающих должности муниципальной службы и
исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности
органов местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края, на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области»

 Проект решения совета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края «Об особенностях командирования лиц, замещающих

муниципальные должности Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края и работающих на постоянной основе, лиц, замещающих

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, работников,

не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих

обязанности по техническому обеспечению деятельности  органов местного

самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области»  (далее – проект)

подготовлен в соответствии с заключением  управления по региональной

политике аппарата Правительства Ставропольского края от 17.08.2023г. №

РМП-255/30-37.

 Решение Совета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края от 24 ноября 2022г. № 311 отменяется в связи с тем, что

оно обладает признаками нормативного правового акта. В соответствии с

Федеральным законом № 131-ФЗ нормативный правовой акт должен

подписываться двумя должностными лицами местного самоуправления:

председателем представительного органа и главой муниципального образования

и вступать в силу после его официального опубликования (обнародования).

Решение Совета № 311 подписано одной подписью и вступает в силу со дня

подписания, а не с момента опубликования (обнародования).

 Кроме того, несоответствие федеральному законодательству и

законодательству Ставропольского края выявлено при использовании в

подпункте 1.1 пункта 1 Решения № 311 термина «денежное вознаграждение» в

отношении работников органов местного самоуправления, исполняющих

обязанности по техническому обеспечению деятельности. В соответствии с

Трудовым кодексом работнику при направлении в служебную командировку

выплачивается средний заработок.

Председатель постоянной комиссии
по бюджету, экономической политике,
налогам, собственности и инвестициям Совета
Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края                                              Е.С.Виноградняя